
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722177

Número: 1
Assinatura: 10/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Fonte de Recurso:0306 (superávit) e 6301 
(contrapartida) à cláusula quarta do Contrato nº 16/2014
Contrato: 16/2014
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722169
PORTARIA Nº 641/2014 – ARCON-PA, 

DE 24 DE JULHO DE 2014.
O Diretor Geral em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares as servidores deste Órgão, conforme a seguinte 
escala: Exercício 2012/2013, período 01/08/2014 a 30/08/2014, 
servidores ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº 
54187993/1, CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, matrícula nº 
54188342/1, DÁRIO SOUZA COELHO, matrícula nº 57231963/2, 
LUIZ FLÁVIO MAIA LIMA, matrícula nº 5456541/2, PATRICK 
OLIVEIRA AVELAR, matrícula nº 54196475/1, WANESSA PINHEIRO 
DE ANDRADE, matrícula nº 57192716/1; Exercício 2013/2013, 
período 01/08/2014 a 30/08/2014, servidor RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ, matrícula nº 379956/1; Exercício 
2013/2014, servidores FRANCISCO FONSECA PAES, matrícula 
nº 57221201/2, JOÃO GULABERTO BARROS DE QUEIROZ, 
matrícula nº 57173569/1, JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 54197887/1, JUDÁ COSTA ALMEIDA, matrícula nº 
5904485/1, KLEISIVEL GLAYSON FERREIRA DE LIMA, matrícula 
nº 5905392/2, LINCOLN ALYSSON LOPES RODRIGUES, 
matrícula nº 5905388/1, ROBERTO ADAIL PAES RODRIGUES, 
matrícula nº54191679/3, ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, 
matrícula nº 5749190/3, ADRIENNE BITTENCOURT RESQUE 
PAIXÃO, matrícula nº 5720877/2, CAMILA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula nº 5894697/3, EDINALDO SOUZA ALVES, matrícula nº 
57211796/1, ELIANE SILVA ALMEIDA, matrícula nº 5888851/2, 
ELTON COSTA ATAÍDE, matrícula nº 5905346/1, FRANCISCO 
MONTEIRO DE SENA, matrícula nº 55590089/3, GLAUBER 
RAFAEL BRAGA CALDAS, matrícula nº 5904490/1, GUSTAVO 
GONÇALVES LIMA, matrícula nº 5905391/1, HAYSSA ATAYDE 
KATAOKA, matrícula nº 80846322/1, HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula nº 54182699/1, JACKES QUADROS ASSAYAG, matrícula 
nº 57193501/4; período 05/08/2014 a 03/09/2014, servidores 
ROMERITO MOREIRA GARCIA, matrícula nº 57201036/2, PAULO 
PESSOA FILHO, matrícula nº 5906551/1, MARIVANDO PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 5906568/1; período 10/08/2014 a 
08/09/2014, servidor AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, 
matrícula nº 3255336/1; período 21/08/2014 a 19/09/2014, 
servidor PAULO SÉRGIO GONÇALVES, matrícula nº 5089999/1; 
período 22/08/2014 a 20/09/2014, servidor LEWISON LEVY 
CORRÊA, matrícula nº 54191502/1. SUZANA CARVALHO 
LOBÃO-Diretor Geral em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722079

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 06/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação dos preços do Contrato nº 
54/2012-COSANPA, passando o valor mensal deste acordo de R$ 
77.673,19 para R$ 83.768,32, e o valor global de R$ 932.078,28 
para R$ 1.005.219,79; e prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 90 dias (o prazo de execução dos serviços 
encerra em 08.06.2014.) 

Contrato: 54
Exercício: 2012
Contratado: VR CONSULTORIA E SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Endereço: Rua Novo Uriboca, Bairro: Centro, 110
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9131102110 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722089

Contrato: 67
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: perfuração e instalação de um poço tubular, com 
diâmetro de 12” x 8”, profundidade média de 150m, no sistema 
de abastecimento de água da cidade de Marapanim, Estado do 
Pará.
Valor Total: 395.975,34
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/07/2014 a 21/10/2014
Tomada de Preços: 3/2014
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132261871 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722093

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 5
Exercício: 2013
Contratado: MATOS E ASSOCIADOS S/C LTDA.
Endereço: Psg Getúlio Vargas, Bairro: Souza, 3789
CEP. 66613-070 - Belém/PA
Telefone: 9132256022 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722059

HOMOLOGO, o processo nº 2014/247117 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 04/2014, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento, inclusa a montagem de 
toldo, vidros, espelhos e ferragens para a Companhia de 
Habitação do Estado do Pará, em favor das empresas M. 
S. DA LUZ COMÉRCIO  e  F. C. DE S. PALHETA - ME,  que 
apresentaram respectivamente as melhores propostas no valor 
global de R$ 11.516,80 (onze mil quinhentos e dezesseis 
reais e oitenta centavos) e R$ 1.000,00 (um mil reais), 
conforme demonstra termo de adjudicação e Ata de Licitação 
acostada aos autos.
Belém, 24 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 179/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722063

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/324724, o qual 
trata do pedido de renuncia da função em comissão da Gerência 
Executiva de Programas Habitacionais - CEPHA;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Engenheira LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE 
LIMA, matrícula nº 6121314, CPF nº 301.301.902-68 da Função 
em Comissão de Gerente Executiva da CEPHA, revogando-se a 
Portaria nº 285/2012-PRESI, de 13 de julho de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
23.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 180 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722065

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, CPF 
nº 846.211.272-20, para exercer a função em Comissão de 
Assessor Técnico, lotado na Diretoria de Relações com o Cliente 
– DIREC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 181 /2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722067

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. CHECRALLA SALIM KHAYAT NETO, CPF 
nº 085.636.752-49, para exercer a função em Comissão de 
Assessor de Diretoria, lotado na Diretoria de Relações com o 
Cliente – DIREC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
15.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722087

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 20/07/2014 a 19/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 13
Exercício: 2011
Contratado: DC3 COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 1051
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 9132223818 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722175

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação, 
montagem e desmontagem de Stand para realização das 
atividades inerentes a MOSTRA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 
INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO PARA O DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000       339039   0106000000          Estadual
19573137666190000       339039   6101000000          Estadual
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


